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Kymmenes Veevi!  

Tässä kädessäsi on kymmenes Veevi jonka olen värkännyt. 

Pesti päätoimittajana alkoi vuonna 2008, kun Airi Leskinen 

halusi jäädä huilimaan. Veevihän sai alkunsa vuosituhannen 

alussa kun Vauhtipyörä perustettiin. Lehden alullepanija ja 

ensimmäinen toimittaja oli Raimo Rytkönen.  

Tämä on oikeasti järjestyksessään 23:s Veevi.  

 

Kesällä Sawolaesilla Perinnekonepäewillä sain jo "etukäteen" 

palkinnon Veevin toimittamisesta. Kiitokset luottamuksesta ja 

yhteistyöstä. Rohkeasti vaan ilmoitelkaa juttuvinkkejä ja 

mielellään otetaan vastaan perinneaiheisia kirjoituksia ja 

kuvia. 

 

Terveisin Jukka Harmoinen, puhelin 0400-574491 

                    jukka.harmoinen@pp.inet.fi    

Veevi 2/2012 

Painopaikka: Painotalo Seiska Oy  

painosmäärä: 260kpl  

Toimittaja/taitto: Jukka Harmoinen  

 



  

Arvoisat Vauhtipyörän jäsenet! 

Haluaisin kiittää jälleen talkoolaisia, konemiehiä, rompekauppiaita ja tietenkin yleisöä mainiosti onnistuneesta 

konetapahtumasta. Tapahtumamme on vakiinnuttanut asemansa muiden ympäri Suomea järjestettävien 

konepäivien kanssa. Yleisömäärä hipoi jopa ennätystä konepäiviemme historiassa.  

Nyt talvella on hyvä hieman löysätä ja ladata akkuja tulevalle vuodelle ja etenkin ensikesälle. 

Mietintämyssyäkin voisi pitää päässä aina välillä. Uusia räväköitä kehitysideoita kaivattaisiin taas tuleviin 

tapahtumiin ja tietenkin toivoisin aktiivista osallistumista talkoisiin ja yhteisiin ideapalavereihin. 

Hyvää loppuvuotta ja vielä parempaa alkavaa vuotta 2013! 

 

Terveisin Lauri Tikkanen  

(Kuva Ihalan riiheltä puintitapahtumasta)  



Teksti: Jukka Harmoinen. Kuvat: Kaksi ensimmäistä Tapio Berg,  loput Jukka Harmoinen 

Muutaman vuoden tauon jälkeen lämmitettiin taas Ihalan riihtä. 

Riihihän on kaupungilta Vauhtipyörällä vuokralla. Riihenpuinti 

esivalmisteluineen on melkoinen ponnistus, jotenka talkootunteja 

ja päiviä kertyi melkoisesti. 

 Työt täytyi aloittaa jo vuotta ennen kylvämällä ruis. Kylvöstä 

vuodenpäästä on sitten leikkuu ja seivästys tai vaihtoehtoisesti 

kuivatus kuhilailla. Seuraavana on vuorossa riihen ahtaminen, 

elikkä rukiit siirretään pellolta riiheen ja nostellaan riihen 

yläosaan kuivamaan. Nyt alkaa sitten riihen lämmitys joka kestää 

useita päiviä. Lämmitys on tarkkaa ja palonarkaa touhua. 

Kuivatuksen jälkeen alkaa puinti. Riihen yläosasta pudotellaan 

aina sopiva määrä rukiita lattialle puitavaksi. Varsinainen puinti 

tapahtuu puisilla varstoilla lyömällä rukiita. Näin jyvät irtoavat 

oljista, mutta samalla irtoaa myös paljon muuta ylimääräistä 

roskaa. Seuraavaksi oljet kannetaan pois ulos ja lattialla olevat 

jyvät ja roskat lapioidaan kasaan ja puhdistetaan 

puhdistuslaitteella elikkä "riihiryöpällä". Puhtaat jyvät sitten 

säkitetään ja voidaan halutessa jauhaa jauhoiksi. Tällä kertaa oli 

riihellä myös mylly paikalla. Rukiinjyvät jauhettiin "Mylly-Matti" 

kivimyllyllä. Saatu jauho pussitettiin 1kg ja 5kg pusseihin. Kaikki  

jauho n.50kg meni kuin "kuumille kiville". Tällaista herkkua ei ole 

joka päivä tarjolla. Todellista luomu- ja lähiruokaa. 

Kuva ylhäällä: Rukiinleikkuun talkoolaiset potretissa. 

Kuva keskellä: Sirpillä leikkuu kun alkaa tympäistä niin loput 

kaadetaan sitten niittokoneella.  

Kuva alhaalla: Puheenjohtaja katsastamassa riihenlämmittäjiä. 

Lämmityspuuhassa Otto ja Vilikki.  



Kuva vasemmalla: Ihalan 

riihessä asustaa oikea riihitonttu 

nimeltä Vilikki. Tässä kuvassa 

riihitonttu on hyvin, hyvin 

iloinen kun riihtä taas 

lämmitetään. 

Kuva oikealla: Ylhäältä 

katonrajasta pudotetut rukiit 

puidaan varstoilla lattialla. 

Kun on useampi puija, niin 

puinti tapahtuu vuorotahtia, 

tällöin riihestä kuuluu ulos 

mukavalta kuulostava "puinnin jytke". Kuvassa Matti Tikka antaa tyylinäytteen. 

Kuvat alhaalla: Puinnin jälkeen oljet kannetaan ulos ja jäljelle jäänyt "töhnä" puhdistetaan puhdistuskoneella eli 

viskurilla elikkä Riihiryöpällä kuten täälläpäin sanotaan. Kone asetetaan siten että pöly menee ulos. Ei ihan pölytöntä 

hommaa ole tämäkään! 

Riihiryöpän toiminta: Viskurin yläosassa on suppilo a, johon pahnavilja kaadetaan. Suppilon pohjassa luukkua e voidaan 

aukaista tarpeen mukaan. 

Viskurissa on kaksi työskentelevää osastoa, nim. seulat ja lietso. Seulojen tehtävänä on erottaa jyvät ruumenista, ja lietson 

synnyttämä ilmavirta on tässä apuna puhaltaen kevyet roskat ulos koneesta ja kuohkeuttaa tavaraa, jotta jyvillä on parempi 

tilaisuus pudota seulojen lävitse. Seulat ovat kiinnitetyt erityiseen seulakehykseen, jonka takapää riippuu viettopinnan c jatkona 

olevasta jousesta ja etupää kahdesta rautakoukusta. Seulakehys, joka vipulaitteen avulla saa sivuttaisen liikkeen, on varustettu 

tavallisesti uurteilla ainakin neljää seulaa varten. Ylimmäiset kolme viettävät hiukan eteenpäin, alin rikkaruohosiemen seula, 

jyrkästi taaksepäin.  

Ennen kuin pahnavilja tulee seuloille, kulkee se viettopinnan c jatkon, ns. ruumenharjan yli. Ruumenharjan muodostavat joko 

puiset tai rautaiset piikit, jotka levittävät ja kuohkeuttavat pahnaviljaa. Ruumenet ja roskat putoavat seulojen päistä koneen 

eteen viljan pudotessa sihtiseulalle 4, jonka lävitse rikkaruohon-siemenet joutuvat laatikkoon n. Sihtiseulalta liukuu puhdistettu 

vilja lietsokuvun alle koneen taakse. Nostettavan ja laskettavan kielilaudan g avulla saadaan talteen ne jyvät, jotka ruumenien 

mukana mahdollisesti menevät seulan yli.  

Viskurissa käytetään melkein yksinomaan rautalankaseuloja, joiden silmukat ovat sitä pienempiä, mitä alempana seula on. 

Tälläinen seula onkin viskurissa hyvin tarkoituksenmukainen, sillä sen pinta on epätasainen, jonka vuoksi pahnavilja asettuu sille 

tasaisesti ja pysyy siinä pitemmän aikaa kuin sileällä peltiseulalla. 

Liike siirtyy kammen ja lieriöpyöräparin välityksellä lietson akseliin ja tämän toisesta päästä polvivivun avulla seulakehykseen.  

Suomessa on käytännössä useita viskurirakenteita, kuten Tuulikki, Joutusa, Helmi jne. Eroavaisuudet eivät yleensä ole suuret. 

(Maatalouskoneet, Otava, 1919)  

  



Kuva yllä: Riihellä oli monenlaista katsottavaa. Riihen sisällä perinteinen puinti, ulkona puinti puimakoneella ja jyvien 

jauhatus myllyllä. Ikävä kyllä suurta yleisöä tapahtuma ei kiinnostanut, paikalla oli vain kourallinen muuta kuin 

"omaa" porukkaa. 

Kuvassa puidaan ruista Teräs-Sammolla. Puimassa Kyösti ja Pauli. Tätä ruista ei ole kuivattu riihessä, vaan on ilma 

kuivaa. Taustalla näkyy Mylly-Matti kivimylly ja voimakoneena Porsche.  

Kuvat alla: Hannu ja Hanna pussittavat jauhoja. Kaikki jauho mitä jauhettiin meni viimeistä pussia myöten kaupaksi. 

Tällaista jauhoa on harvoin tarjolla ja kentältä on kuulunut jälkeenpäin että hyvin onnistui kuivatus ja jauhatus. 

Kiitokset kaikille mukana olleille talkoolaisille. Toivottavasti perinne jatkuu lähivuosina!   



 



Kivimyllyn kivien huolto 

Kivien hakkaus on suoritettava mahdollisemman 

usein. Silloin säästytään liialliselta voimankäytöltä ja 

kiven painattamiselta. Nykyisin on käytössä seuraavat 

rihlausmuodot (kuva 1/34)  

a) säteisrihlaus 

b) kaaririhlaus 

c) lohkorihlaus 

Molemmissa kivissä on samanlainen ja saman-

suuntainen rihlaus kivien ollessa rinnakkain. Näistä 

rihlausmuodoista käytetään  jauhantaan säteis- ja 

kaaririhlausta, lohkorihlaus on tarkoitettu 

kuorintamyllyjä varten. Kivien hakkaus suoritetaan 

kovateräksisellä kivihakulla tai sähkövasaralla. Ensin 

hakataan rihlan pohja, johon käytetään hakun leveää 

teränmuotoista puolta. Sen jälkeen suoritetaan rihlan 

selän ja terän hakkaus samalla hakun puolella. 

Kivien jauhantapinnan tasaisuuden tarkistaminen on tehtävä 

joka hakkauksen yhteydessä. Sen suoritus käy parhaiten esim. 

suoralla laudalla.  Jos rihlaus kulunut niin paljon, ettei vanhoja 

rihlamuotoja ole enää näkyvissä, pidetään kaaririhlauksessa 

seuraavaa sääntöä voimassa: Rihlan kaarevuuden tulee olla 

sama kuin kiven kehän kaarevuus. Joka kerta kiven 

hakkauksen jälkeen on myös lyötävä kiven kehällä olevaa 

pantaa noin 1/2 cm rihlanpohjasta alemmaksi. Kiveen valetun 

5 cm:n paksuisen smirgelimassan kuluttua loppuun voidaan se 

lähettää uudelleen valettavaksi. Kiven tasapainoitus 

suoritetaan kiven kehälle sijoitetuilla lyijypainoilla (ei Mylly- 

Matissa).  

(Ote kirjasta: Käytännön koneenkorjaus 2 / Kirjayhtymä 1976)   



  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nämä vielä käytössä olevat venäläiset metsäkoneet on kuvattu Kiestingissä ja valmistettu Petroskoissa 

todennäköisesti 1980 -luvulla . 

 Rajan tuolla  puolen on yleistä että puut tuodaan metsästä kokonaisina runkoina. Kyydissä oleva lava 

lasketaan alas maahan ja siihen vinssataan rungot. Useampi runko kiinnitetään sinkeillä kiinni lavaan 

ja sitten lähdetään vetämään.   



  



  

 

Konepäewät 2012 menivät mukavasti ja 

kuten aina, niin liian nopeasti hurahti 

kyseinen viikonloppu. Sää suosi jälleen ja 

ainoa sadekuuro oli sopivasti lauantain ja 

sunnuntain välisenä yönä.  

Yleisöä virtasi porteista totutusti 

"normaalimäärä" elikkä 3500-4000 

henkeä sisältäen näytteilleasettajat ja 

järjestäjät. 

Katsottavaa oli varmasti molemmiksi 

päiviksi. Oli rompetoria, koneita, 

traktoreita, autoja käsityöläisiä, 

työnäytöksiä, kilpailuja ja paljon muuta.  

Kiitokset kaikille talkoolaisille, 

rompemyyjille ja koneita ja laitteita 

tuoneille! 

Seuraavilla sivuilla kooste viikonlopun 

tapahtumista. 

Teksti: Jukka Harmoinen 

Kuvat: Henna ja Jukka Harmoinen 

 



Kuva yllä: Eetu Holopainen Joensuusta pääsi jatkoon 

Koneviestin järjestämässä entisöintikilpailussa. 

Menopelinä Eetulla on alkuperäiskuntoinen Wheel 

Horse, josta löytyy  7-hevosvoiman, yksisylinterinen, 

nelitahtinen Kohler bensiini-moottori. 

Pienoistraktori on tilattu vuonna 1963 USA:sta posti-

myynnin kautta. 

Kuva oikealla: Tapahtuman juontaja Mika 

Lappalainen haastattelee Keijo ja Eetu Holopaista. 

Kuva vasemmalla: Tunnistatko mikä on tämä Keskon 

myymä traktorimerkki ja malli? 



Tällä sivulla ollaan varmaankin matkalla Lappiin tai jopa 

Norjaan. 

Kuva vasemmalla: Tämän Volkkarin omistaa varmaankin 

joku suojelupäällikkö tai sitten valmistaudutaan muuten 

vaan kaasuhyökkäykseen. 

Vuosimalli on 1969 ja omistaja Jari Rönkkö. 

Kuva oikealla: Näppärä vaunu. Takana olevassa 

matkalaukussa matkaeväät (= kaljat) jäähtyy 

mukavasti ajon aikana. 

Kuva vasemmalla: Ai hitsi mikä namupala! 

Tällä yhdistelmällä passaa reissata vaikka 

Euroopassa, varmasti päät kääntyy Saksan 

autobaanalla! 

Veturina Buick Invicta Convertible vm.1962 

ja vaununa ruotsalainen SMV 10 vm.1961. 

Huomaa sisustuksessa teemana musta-valko 

ruutukuviointi joka toistuu myös ulkona jopa 

rappusten edessä olevassa matossa! 

Saija ja Jani Keränen omistaa tämän 

yhdistelmän. Kateeksi käy! 



  

Leinosen Tapio innostui tekemään kirveenvarret 

näköjään koko Leinosen suvulle!  

Malli on toimivaksi havaittu ja käteen käypä. 

Raaka-aineena on koivua.  



  


